

Formand for Handicaprådet
Janne Sander Knudsen
Formand for DH, København
Jørgen Eckmann

8. januar 2008

”Det kan kun gå fremad....”

LEV KK støtter synspunktet om at kvalitet går foran nærhed, vi støtter derfor reduktionen af handicapcentre i håbet om at kommunens løfter om øget faglighed og kompetence indfries. Vi ønsker dog at understrege, at det er afgørende for os, at der ikke ved denne sammenlægning sker en yderligere reduktion af stillinger med efterfølgende øget arbejdspress for de tilbageblevne sagsbehandlere. Kommunens personaleomsætning og sygefravær taler deres eget sprog.

LEV KK ser en række særlige helt uløste problemstillinger for udviklingshæmmede og deres pårørende i overgangen fra barn til voksen. LEV KK hilser derfor velkommen, at der lægges op til et udviklingsprojekt vedr. dette. LEV KK stiller sig meget positiv overfor deltagelse i en sådan gruppe.

Udviklingshæmning defineres bl.a. ved en udvikling, der er forsinket i forhold til alderen. Graden af forsinkelse har afgørende betydning for placering i børnehave- skole og fritidstilbud. Ved det fyldte 18. år ophører betydningen af graden af forsinkelse pludseligt; den biologiske alder rangerer nu over udviklingsalderen. Den unge er med et slag blevet juridisk voksen.

Desværre følger vores unges intellektuelle formåen sjældent den lovgivningsmæssige.

Den forvaltningsmæssige håndtering er ligeså pludselig og uforudsigelig. De nødvendige samtaler er sjældent blevet afholdt, der er intet materiale der beskriver arbejdsgange for overgangen, kommunikationen foregår både mundtligt og skriftligt på et niveau, hvor hverken den unge eller de pårørende kan følge med. En række sagsbehandlere er ikke tilstrækkeligt inde i problemstillingerne til at kompetent rådgivning kan gives.

Helt galt går det når den unge kommer i kontakt med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. Et nyt hold af uforberedte sagsbehandlere skal orienteres, læres at kende, kommunikeres med og holdes møder med.

Få kender denne sagsbehandlings konsekvenser for den unge, som ofte i forvejen har betydelige selvværdsproblemer.

Dette kombineret med de unges og de pårørendes totale afhængighed af kommunal forvaltningspraksis giver stof til eftertanke for mange af vores pårørende.

Fra LEV KK's synspunkt er det derfor ikke lykkedes Københavns Kommune i tilstrækkelig grad at forberede de unge eller de pårørende, at bringe mening og sammenhæng ind i forvaltningsarbejdet. Ikke sjældent er de pårørende eneste samlende kraft i kommunens forvirring (foreningen har eksempler på at forældre har op til 7 kontaktpersoner/samarbejdspartnere ifm skiftet fra barn til voksen).

Der resterer således et betydeligt udviklingsarbejde i at skabe meningsfulde overgange i den unges liv. LEV KK ønsker derfor, som fremlagt i Handicaprådet at vores unge får lov at forblive i børnehandicapcentret, gerne i en ungeforvaltning. Vi ser at vores unge i langt højere grad deler problemstillinger, fritidsønsker mm. med gruppen fra 13-18 år end med gruppen på fx 40-65 år.

25-års-grænsen er gennemprøvet med succes igennem en årrække på Lavuk og er også naturligt set i lyset af Ungdomsuddannelsen på UIU.

LEV KK er bevidst om at vores unge udgør en gruppe, der måske har andre behov end de øvrige handicapgrupper.

Samtalepunkter for en arbejdsgruppe:

- "En borger – én indgang" bør være en målsætning, der efterleves i kommunen. Kontaktpersonordningen bør gennemføres.
- Skriftlige guidelines for kommunens arbejds gange ifm. tilkendelse af pension, kontanthjælp mm
- Mødeafholdelse mellem børnehandicaprådgiver og den unge
- Udarbejdelse af informationspiecer til den unge, de pårørende og kommunens medarbejdere
- Træning og efteruddannelse af kommunens medarbejdere i forskellige handicapgruppers særlige problemstillinger
- Læring af såvel det gode forløb som af de mange dårlige
- Mm.

LEV KK kan derfor støtte, at der etableres en arbejdsgruppe med det formål at forbedre de ofte tumultagtige tilstande for vores ungegruppe i bedring – det kan kun gå fremad.

LEV KK kan ikke genkende den i notatet beskrevne rosede omtale af børnehandicapcentrets aktuelle formåen.

På vegne af LEV KK

Mette Faber
Medlem af Handicaprådet